

på at pege på områder, hvor videre forskning er påkrævet. Bogen består af fire bidrag på hver ca. 100 sider. I det første behandler Blinder og Solow finanspolitikken som stabiliseringsinstrument med hovedvægt på de i øjeblikket mest omdiskuterede spørgsmål, målingen af finanspolitikens virkninger, indbyggede stabilisatorer, effektiviteten af henholdsvis penge- og finanspolitik og en oversigt over de foreliggende økonometriske modeller. I anden del skriver George F. Break om skatternes incidens, i tredje del behandler Peter O. Steiner udgiftssiden; denne del afsluttes med en bibliografi, der ligesom artiklen har et særligt afsnit om benefit-cost analyser inden for forskellige offentlige udgiftsområder. I det afsluttende kapitel skriver Dick Netzer om de finansielle forbindelser mellem enheder på forskelligt administrativt niveau.

BROWN, MICHAEL BARRATT: *The economics of imperialism*. Penguin Modern Economics Texts. Harmondsworth: Penguin Books, 1974. 380 pp. £ 1,25. NT 75-2036

Forfatteren gennemgår først, hvad der betegnes som henholdsvis den klassiske, keynesianske og marxistiske teori om imperialismen. Især den sidste behandles indgående med vægt på at belyse forskellen mellem forskellige marxisters opfattelse. Forfatterens egen sympati ligger hos Rosa Luxemburg. Bogen former sig i øvrigt på den måde, at forfatteren opstiller 12 spørgsmål, som har indtaget og stadig indtager en fremtrædende plads i økonomers diskussion af de internationale problemer, som falder ind under imperialismebegrebet, og som er centrale for den marxistiske analyse af forbindelsen mellem kapitalisme og imperialismen. Disse spørgsmål, som efter tur diskuteres ud fra de

forskellige opfattelser, indbefatter bl. a. spørgsmålet om, hvordan den internationale arbejdsdeling er opstået, kolonirigernes territoriale ekspansion, handelspolitik, kapital-eksport, multinationale selskaber og de fattige landes udviklingsmuligheder.

CHENERY, HOLLIS OG MOISES SYRQUIN med assistance af HAZEL ELKINGTON: *Patterns of development, 1950-1970*. London: Published for the World Bank by Oxford University Press, 1975. 234 pp. £ 1,50.

NT 75-2037

Bogen repræsenterer en milepæl i den kvantitative udviklingsforskning. På basis af et integreret datamateriale – nemlig ca. 20.000 observationer fra Verdensbankens databank dækkende årene 1950-70 for henved 100 lande – forsøges i en kombineret tværnsnit- og tidsserianalyse kvantificeret forløbet af og de indbyrdes sammenhænge mellem de mest iøjnefaldende strukturændringer, der karakteriserer vækstprocessen. Der analyseres ti delprocesser udtrykt ved 27 variable, som alle repræsenterer karakteristiske træk for udviklingsniveauet, omend nogle er mere teoretisk funderet end andre. De strukturtræk, der inddrages, angår især investeringernes, de offentlige indtægters og uddannelsesudgifternes andel af gdp, de vigtigste efterspørgselskomponenters, de vigtigste produktionskomponenters (primære, sekundære erhverv etc.) og de vigtigste eksportkomponenters andel af gdp, arbejdskraftens allokering på sektorer, urbaniseringsgraden, fødsels- og dødshyppigheden og indkomstfordelingen.

CHENERY, HOLLIS, MONTEK S. AHLUWALIA, G. L. G. BELL, JOHN H. DULOY OG RICHARD JOLLY: *Redistribution with growth*. London:

Oxford University Press, 1974. 304 pp.
£ 1,40. NT 75-2038

Forfatterne, der er tilknyttet henholdsvis Verdensbanken og Institute of Development Studies ved University of Sussex, har i forskellige kombinationer forfattet bogens kapitler, der fremtræder som rapporter om det arbejde med det behandlede emne, som har været udført ved de to institutioner de sidste to-tre år. Forfatterne tager udgangspunkt i det forhold, at mens der har været en betydelig økonomisk vækst i de fattige lande i løbet af 1960'erne, har den forøgede velstand været meget ulige fordelt mellem lande, regioner og socio-økonomiske grupper. Efter forfatternes mening bør indkomstfordelingen indtage en mere central plads i fremtidens udviklingsbestræbelser. Bogen er opdelt i to hovedafsnit. I det første, benævnt »Reorientation of Policy«, forsøger forfatterne at indkredse de politisk beslutningsmæssige problemstillinger, der er centrale i forbindelse med en sådan nyorientering. I det andet hovedafsnit, »Quantification and modeling«, beskæftiger de sig med de udbygninger af eksisterende planlægningsmodeller, der er nødvendige, når fordelingsproblemer skal indtage en mere central plads.

Demokrati på arbetsplatsen. Förslag till ny lagstiftning om förhandlingsrätt och kollektivavtal. Betänkande avgivet av Arbetsrättskommittén. SOU 1975: 1. Stockholm: Arbetsmarknadsdepartementet, 1975. 961 pp. Sv. kr. 70,00. NT 75-2039

Den i 1971 nedsatte arbejdsretskomite har udarbejdet et forslag til lov om forhandlingsret og kollektivaftaler som skal erstatte først og fremmest tre tidligere love om henholdsvis forenings- og forhandlingsret, om

kollektivaftaler og om mægling i arbejdsstridigheder. Det væsentligste udgangspunkt for reformforslagene har været et ønske om at give lønmodtagerorganisationerne større styrke som led i en demokratisering af arbejdslivet, og reformforslaget har som hovedprincip, at ethvert spørgsmål som vedrører forholdet mellem arbejder og arbejdsgiver, herunder spørgsmål om virksomhedens produktion og ledelse, skal kunne tages op til forhandling og kunne gøres til genstand for regulering i en aftale. Reformforslaget bestemmer også, at der påhviler arbejdsgiveren en pligt til på eget initiativ at optage forhandling, inden der træffes beslutning om vigtigere ændringer i sådanne forhold, samt en pligt til at give løbende information om virksomhedens udvikling og ved forhandlinger udlevere alt materiale, som der anmodes om og som er nødvendigt for en tilstrækkelig bedømmelse af forhandlingsspørgsmålene. Foruden en meget indgående behandling af svenske forhold rummer betænkningen en oversigt over de retslige forhold i en lang række andre lande.

DU RIETZ, GUNNAR: *Etablering, nedläggning och industriell tillväxt i Sverige 1954-1970.* Stockholm: Industriens Utredningsinstitut/Almqvist & Wiksell, 1975. 116 pp. Sv. kr. 40,00. NT 75-2040

Bogen er den første rapport fra et undersøgelsesprojekt, der oprindeligt tog sigte på at kaste lys over virksomhedsetableringen i Sverige - dens årsager og betydning for den industrielle vækst - men som, da det alligevel viste sig nødvendigt at indsamle et betydeligt empirisk materiale, udvidedes til også at omfatte andre faktorer i strukturændringen, herunder især nedlægninger. Undersøgelsen indbefatter plast- og jern- og